Trzeci nauczyciel, „Juljan Cieszejko, szlachcic, pochodził
z gubernji grodzieńskiej. „Pobierał nauki w gimnazjum biało-
stockiem w Cesarstwie od I do VII klasy włącznie, następnie
na wydziale budownictwa w Szkole Sztuk Pięknych w War­
szawie. Egzamin na nauczyciela złożył 11/23 września 1864 r.
w Liceum Lubelskiem w Lublinie". W Kozienicach uczył pra­
wie 8 lat, przeszedł do progimnazjum w Sandomierzu.

Od tego czasu nauczycielami szkoły elementarnej w Ko­
zienicach są wychowankowie Solca i Jędrzejowa. Uczą
najczęściej krótko, bo zwykle od paru miesięcy do kilku
lat, a tylko wyjątkowo po kilkanaście.

„Działo się w mieście Kozienicach dnia 1/13 września 1865 r,

„PROTOKÓŁ UCHWAŁY
założenia osobnej szkoły żeńskiej wm. okręgowem Kozienicach.

Gdy w mieście Kozienicach istnieje szkółka początkowa
jedna dla młodzieży obojga płci wspólna przy jednym nauczy­
cielu, co ze względu na przyzwoitość i możność gruntowniej-
szego ukształcenia się młodego pokolenia każdej płci właściwe­
mu celowi nie odpowiada w mieście liczącem do 3000 ludności.

Przeto Burmistrz miasta Kozienic w myśl Najwyższego
Ukazu z dnia 30 sierpnia (11 września) 1864 r. o początkowem
wychowaniu w Królestwie Polskiem wydanego przedłożył ze
branym w dniu dzisiejszym dla tegoż celu mieszkańcom miasta
Kozienic, iż dla ich własnego dobra koniecznością jest w mieście
tutejszem zaprowadzenie osobnej szkółki żeńskiej pod nadzorem
osobnej nauczycielki istnieć mającej z wyznaczeniem środków
na utrzymanie tej szkółki, a zarazem sposobu pokrycia takowych.

Sprawa gruntu szkolnego przechodziła jeszcze różne
koleje o czem — między innemi — świadczy poniższy dokument:

„Nr 62119. Wydział Administracyjny w 1’adomiu dnia
18/30 lipca 1846 r. Sekcja Oświecenia Rząd Gub. Radomski.

JW Kurator Okręgu Naukowego Warszawskiego pole­
gając na tutejszem przedstawieniu dnia 3/13 lutego r. b.
Nr 134824 uczynionem w przedmiocie przyznania wynagro­
dzenia nauczycielowi szkoły elementarnej w mieście Kozieni-
nicach za odjęty mu przez Skarb Królestwa ogród, jako
uległy na teraz zalewom wód i w części innemu przeznacze­
niu oddany, Reskryptem swym z dnia 18/30 maja r.

Jak wynika z powyższych opisów, grunt szkolny o po­
wierzchni 1 mg 2 pr, w czem 52 prętów nieużytków, wyzna­
czył szkole Komisaiz włościański z gruntów należących daw­
niej do probostwa kozienickiego. Uwłaszczono niemi (111 mg
245 pr) bezrolnych na mocy Najwyższego Ukazuj z d. 14/26
listopada 1865 roku.

Ponieważ szkoła męska posiadała 4 mg 49 prętów ziemi,
więc łącznie grunty szkolne zajmowały przed wojną około
5 mg 50 prętów.

W r. 1923 przy częściowej parcelacji majoratu Kozienice
władze państwowe wydzieliły parcelę Nr 33 o przestrzeni
6 mg ziemi powiśla ńskiej i oddały ją magistratowi m.

Drzewo pobierano do czasu przejścia donacji na własność
Państwa Polskiego.

Zwózka drzewa — jak powiedziano wyżej — należała do
mieszkańców Kozienic. Ponieważ obowiązek ten był dla nich
uciążliwy, więc zamienili go w r. 1856 na pieniądze, jak
świadczy o tern poniższy „protokół narady".

„Działo się w Biurze Magistratu m. Kozienic dnia 17/29
listopada 1856 roku

PROTOKÓŁ NARADY

w celu zwózki drzewa na opał szkółki elementarnej i mie­
szkania nauczyciela przez opiekuna tejże szkółki wspólnie
z Magistratem działającego przedsięwzięty. Ławnicy honorowi
miasta Kozienic wraz z mieszkańcami stowarzyszonemi tegoż
miasta wnieśli żądanie, iż stosownie do aktu organizacji tejże
szkółki w r, 1819 zdziałanego, a przez b.